Prefeitura Municipal de Santo André
Gabinete do Prefeito

PCLEG nº 457.07.2025
Santo André, 29 de julho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Santo André

Assunto: Requerimento do Vereador Carlos Ferreira.

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, relatamos o que segue:

Ofício nº 1081/2025 - G.P.– Proc. 827/2025, protocolado sob o nº 3558/2025,

em que solicita informações sobre os créditos a receber da Prefeitura Municipal de Santo
André, informamos:

   De acordo com a Secretaria da Receita e Captação de Recursos, os valores
englobam créditos já inscritos em dívida ativa, em execução fiscal e créditos atualmente em
protesto, conforme tabela:

Estágio da Cobrança Valor Total (R$)

Inscrito em Dívida Ativa (Cobrança Amigável)  R$                        293.532.366,27

Cobrança Judicial  R$                     3.130.873.392,20

Créditos em Protesto  R$                        143.122.024,34

Atenciosamente,

GILVAN FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito

		2025-08-05T14:54:18-0300
	GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR:41170544819